ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ И ПРАВА

УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Мельников Кирилл Вадимович

НЕОПАТРИМОНИАЛИЗМ: ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ

КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИИ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

НОВОЙ ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОЙ ТЕОРИИ

23.00.01 – Теория и философия политики, история

и методология политической науки

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Научный руководитель:
кандидат политических наук, доцент

Старцев Ярослав Юрьевич

Екатеринбург – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение………………………………………………………………….… с. 3

Глава 1. Основные проблемы концептуализации феномена

неопатримониализма ......………………………………………………..

с. 19

1.1. Оценка трансформации подходов к понятию

неопатримониализма.........................................................................

с. 19

1.2. Типология неопатримониальных режимов как способ

преодоления концептных натяжек ……………………………….

с. 42

1.3. Проблемы разграничения неопатримониализма и существующих

типологий политических режимов ………………………………...

с. 67

Глава 2. Возможности применения неоинституциональных

концептов в изучении неопатримониальных режимов ………………

с. 84

2.1. Возможности применения неоинституциональных концептов в

изучении структурных аспектов неопатримониальных режимов ..

с. 84

2.2. Возможности применения неоинституциональных концептов в

изучении динамических аспектов неопатримониальных режимов

с. 141

Заключение……………………………………………………………….. с.157

Список использованных источников и литературы ……………….. с.162

Список иллюстративного материала ………………………………….. с. 182

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Политические трансформации второй половины XX века естественным

образом сформировали перед политической наукой запрос на теоретическое

осмысление их природы. Доминирующей концептуальной основной анализа

режимных трансформаций стала теория демократического транзита, которая

рассматривала политическое развитие государств, освободившихся от

авторитарных, милитаризированных режимов, как заданное движение от

авторитаризма к демократии. В своей предельной форме эта логика была выражена

в известном тезисе Ф. Фукуямы о «конце истории». Однако по прошествии времени

теория демократического транзита подверглась серьезной критике, поскольку

стало понятно, что многие африканские, латиноамериканские государства отнюдь

не движутся по направлению к демократии. Все больше исследователи стали

говорить о неочевидности базовых предположений парадигмы транзита1 и

требовать «прекратить транзитологическое насилие над сознанием»2.

Таким образом, в политической науке все ярче стал звучать призыв к поиску

альтернативных объяснений режимных трансформаций. Пожалуй, наиболее

перспективную альтернативу транзитологии представила неовеберианская школа

политической социологии и ее концепция неопатримониального господства. В

соответствии с пионерной работой Ш.Н. Эйзенштадта, в африканских,

латиноамериканских государствах не происходит перехода к демократическим

институтам, рыночной экономике и гражданскому обществу, а виден

специфический синтез традиционных институтов, укорененных в колониальном

наследии, с институтами рационально-легального западного типа. Эти режимы

отнюдь не являются некой переходной формой к демократии, а наоборот – в этом

1 Карозерс Т. Конец парадигмы транзита. – Политическая наука. № 2. – 2002. С. 42-65
2 Капустин Б. Г. Конец “транзитологии”? (О теоретическом осмыслении первого посткоммунистического

десятилетия) // Полис: Политические исследования. – 2001. – №. 4. – С. 6-26

4

синтезе они демонстрируют значительную устойчивость и обладают собственной

(не транзитивной) логикой развития.

Перекладывая сложившуюся в политической компаративистике ситуацию на

идеи И. Лакатоса о конкуренции научно-исследовательских программ, можно

сказать, что транзитология все больше становится регрессирующей программой,

тогда как концепция неопатримониализма демонстрирует «прогрессивный сдвиг

проблем». По Лакатосу, «исследовательская программа считается

прогрессирующей тогда, когда ее теоретический рост предвосхищает ее

эмпирический рост, то есть когда она с некоторым успехом может предсказывать

новые факты («прогрессивный сдвиг проблем»); программа регрессирует, если ее

теоретический рост отстает от ее эмпирического роста, то есть когда она дает

только запоздалые объяснения либо случайных открытий, либо фактов,

предвосхищаемых и открываемых конкурирующей программой («регрессивный

сдвиг проблем»)»3. Концепция демократического транзита вынуждена post factum

объяснять концептуальные аномалии, явно не укладывающиеся в ее логику.

Отсюда возникновение многообразных концептов демократий с прилагательными:

«делегативная демократия», «дефектная демократия», «неполная демократия»,

«фасадная демократия», «слабая демократия», «виртуальная демократия» и т.д. Как

справедливо отмечает Т. Карозерс, эти термины «разделяют ответственность

следующего рода: описывая страны в серой зоне как некие типы демократических

государств, аналитики в действительности пытаются применять парадигму

перехода к тем самым странам, политическое развитие которых ставит эту

парадигму под сомнение»4. Подобные решения, как и многообразные типологии

автократий, по всей видимости, не могут служить теорией способной

предсказывать и объяснять логику режимных трансформаций.

Совсем иначе – как прогрессирующая программа в терминах И. Лакатоса –

ведет себя концепция неопатримониализма. Она демонстрирует куда большую

3 Лакатос И. Избранные произведения по философии и методологии науки [Текст] / Имре Лакатос ; Пер. с англ. И.

Н. Веселовского, А.Л. Никифорова, В.Н. Поруса – М.: Академический Проект; Трикста, 2008. с. 220
4 Карозерс Т. Указ. соч. С. 49
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предсказательную силу, говоря о том, что политические переходы отнюдь не будут

демонстрировать постепенной консолидации демократических институтов.

Скорее, в таких государствах образуется режимный гибрид, в котором институты

демократического западного типа (разделение властей, избирательное право,

конституция) будут лишь внешней оболочкой, затуманивающей реальные

политические процессы. Их внутренняя логика же будет подчинена глубоко

укорененному традиционному типу политического господства. Новое

доказательство справедливости этой теории и соответственно новая волна интереса

к концепции неопатримониализма связаны с политическими процессами на

постсоветском пространстве, где по прошествии времени видно конструирование

именно таких (только внешне демократических) гибридных режимов. Как

неопатримониальные стали рассматриваться политические режимы стран Средней

Азии5, Украины6. Появляются самые первые работы по неопатримониальной

интерпретации российской политики7.

Актуальность дальнейшей концептуализации неопатримониализма

выражается в двух аспектах.

Первое. Все более широкое применение концепции неопатримониализма

вызывает у исследователей опасения, связанные с утратой ею своего

эвристического потенциала. Во-первых, государства, описываемые как

неопатримониальные, настолько разнятся между собой по целому объему

параметров, что найти в них отличительные черты гораздо легче, чем схожие. Во-

вторых, сама концепция неопатримониализма еще демонстрирует значительное

количество пробелов. Так, например, в своей статье немецкие исследователи

Джиро Эрдман и Ульф Энгель отмечают, что до сих пор нет единого понимания по

целому ряду базовых вопросов: что означает приставка «нео» в термине

«неопатримониализм», как соотносятся в неопатримониальных режимах легально-

5 Ilkhamov A. Neopatrimonialism, Interest Groups and Patronage Networks: the Impasses of the Governance System in

Uzbekistan. – Central Asian Survey. Vol. 26. № 1. – 2007. – P. 65-84
6 Фисун А.А. К переосмыслению постсоветской политики: неопатримониальная интерпретация // Политическая

концептология. — 2010. — № 4 – С. 158-187
7 Гельман В.Я. Модернизация, институты и «порочный круг» постсоветского неопатримониализма. СПб.: Изд-во

Европейского университета в г. Санкт-Петербурге. 2015. 44 c.
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рациональное и традиционное доминирование, что общего в этом термине и

«материнском» понятии патримониализма, как можно операционализировать

неопатримониализм, как его разграничить с клиентелизмом, непотизмом,

клановостью8.

Второе. Парадигмальная востребованность дальнейшей разработки

концепции неопатримониализма связана с ее явными интегративными

перспективами. Все больше изучение российской политической системы дает

основания на ее сопоставление с институтами, характерными для феодальных

обществ. Например, Симоном Кордонским исследуется сословный характер

российского общества9, поместный характер федеративных отношений10,

синкретизм политического и экономического11 и другие черты, традиционно


[…]


его соотношение с категорией политического режима. Мы установили, что

неопатримониализм не является разновидностью политического режима как

такового. Скорее, он представляет разновидность типа политического

доминирования, который может находить свое выражение не только в

авторитарных, но и в демократических режимах. Тем самым, концепт

неопатримониализма выходит за рамки классической типологии политических

режимов и задает несколько иное измерение политических систем, связанное с

частным присвоением публичной сферы.

Во второй части нашего исследования мы сконцентрировались на том

потенциале, который может дать концепции неопатримониализма применение

аппарата неоинституциональной теории. Прежде, чем обозначить полученные в

этом отношении результаты, мы считаем важным обозначить ограничения,

которые такое применение может нести. Во-первых, важно учитывать

разнородность неоинституционализма. Различные ветви неоинституционализма
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существенно отличаются в понимании социальной реальности, используют подчас

противоположенные подходы к ее анализу. В настоящей диссертации мы

сконцентрировались на конвенциональной для всех ветвей неоинституционализма

проблематике неформальных институтов, но мы должны признать, что за

пределами этого «жесткого ядра» исследовательские позиции по многим вопросам

политического порядка отличаются, и эта разноголосица может быть

спроецирована на неопатримониальные исследования. Во-вторых,

неопатримониализм не сводится только к неоинституциональной интерпретации.

В настоящей работе мы показали, что она более убедительна, чем интерпретация с

помощью теории политических режимов, но важно признать, что не исключены и

другие трактовки. В-третьих, неоинституциональная теория сама по себе является

объектом критики, и эта критика также может быть спроецирована на исследования

неопатримониализма. Эти вопросы выходили за рамки настоящей диссертации, но

они, безусловно, должны учитываться при неоинституциональной интерпретации

неопатримониализма и получить дальнейшее развитие.

Учитывая эти ограничения, концепция неопатримониализма все же

обнаруживает значительные перспективы, поскольку способна послужить

интегратором для целого ряда концептов, формируемых в рамках

неоинституционального направления в политической науке. Речь идет о таких

неформальных институтах как клиентелизм, непотизм, неявные полномочия.

Выступающие часто разрозненно, эти концепты при включении их в концепцию

неопатримониализма уже не видятся изолятами, характеризующими отдельные

черты политических систем, а представляют часть единой логики развития,

связанного с воспроизводством традиционного доминирования во внешне

рационально-легальной среде. Центральным институтом, структурирующим

властные отношения и на политическом, и на административном уровнях,

выступает клиентелизм. Сохраняя все возможные формы мотивации в обладании

различного рода ресурсами, клиентелизм существенно мимикрирует под

рационально-легальную среду, генерируя новые формы клиентарной зависимости.

Уникальной для неопатримониального господства становится такое средство как
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шантаж. Не характерное ни для традиционного, ни для рационально-легального

господства самих по себе, при соединении их в неопатримониализме это явление

выступает новой формой личного закрепощения. В этой связи интеграция

исследовательских проектов, посвященных видам, формам, особенностям шантажа

представляют для концепции неопатримониализма особый интерес.

Формирование элит в неопатримониальных системах должно осмысляться в

том числе через понятие непотизма. Существующие исследовательские проекты

демонстрируют его ключевую роль в формировании органов государственной

власти. Более того, концепт неопатримониализма был бы неполным, если бы нам

пришлось отказаться от такой характеристики традиционного господства, как

апроприация публичных полномочий и соответствующих экономических

возможностей. Неопатримониализм, будучи все же ограниченным внешней

легальной средой, находит формы реконструкции традиционного господства. Так,

существование ограничений на совмещение государственной должности и занятие

предпринимательской деятельностью, введение в законодательные рамки понятия

конфликта интересов не мешает в неопатримониальных режимах конвертировать

власть в собственность. Каналом такой конвертации, апроприации экономических

возможностей выступает именно непотизм как форма предоставления должностей

и привилегий друзьям, родственникам, одноклассникам и другим лицам, с

которыми обладателя властного ресурса связывают какие-либо этапы биографии.

В понимании того, почему патримониальные институты демонстрируют

устойчивость и воспроизводятся, несмотря на существенную смену формальных

правил (даже столь кардинальную, как революция 1917 года в России и

либеральные реформы 1990-х), может многое дать концепция зависимости от пути.

Патримониальное наследие не может быть преодолено с помощью изменения

формальных законов, неформальные установки приспосабливают их к себе, часто

образуя феномены как минимум далекие от замысла реформаторов, борющихся с

этим наследием. Поэтому изучение патримониального наследия, интеграция

политологического и исторического знаний для концепции неопатримониализма

была бы крайне полезной. При этом важно отметить, что концепция
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неопатримониализма в силу своего более универсального характера противоречит

национально-самобытным установкам концепции path-dependency, поэтому в

перспективах такого синтеза было бы интересно изучать институциональное

развитие более обще: для африканских неопатримониальных режимов –

колониальное наследие, для латиноамериканских режимов – португальское и

испанское наследие и т.д.

Обращение к экономическим моделям также может способствовать более

глубокому пониманию динамических аспектов функционирования

неопатримониальных режимов. Так, теория институциональных ловушек

предлагает механизмы институциональной устойчивости, которые демонстрируют

свою применимость к неопатримониальным практикам. В рамках настоящего

исследования с помощью аппарата теории институциональных ловушек была

проанализирована устойчивость такого явления как силовое предпринимательство.

Таким образом, концепция неопатримониализма большой потенциал в своем

развитии может обрести в неоинституциональной теории. Поскольку

неопатримониализм подразумевает соединение традиционного ядра и легальной

оболочки, необходимо искать неявные формы институционализации

традиционных институтов. Неоинституционализм для этих целей выдвигает

наиболее подходящее понимание институтов и институциональных изменений.

Поэтому дальнейшее развитие концепции неопатримониализма, на наш взгляд,

должно быть тесно связано с достижениями и методологическим аппаратом нового

институционализма.
