ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации **Мельникова Кирилла Вадимовича** на тему «Неопатримониализм: основные проблемы концептуализации и методологический потенциал новой институциональной теории», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и методология политической науки.

Концепция неопатримониализма, точнее, комплекс концепций, объединенных этим понятием, приобретает все большую популярность при исследовании современных политических режимов. В значительной степени это обусловлено кризисом транзитологии, концепций авторитарной модернизации и других теоретических подходов к изучению политических систем, описание которых в качестве демократических оказывается эвристически бесплодным. Вместе с тем теоретико-методологические основания исследования неопатримониальных политий и собственных им политических процессов остаются достаточно неясными и внутренне противоречивыми: как и во многих ситуациях с популярными теоретическими концептами, неизбежен риск переоценки эвристического потенциала той или иной концепции либо категории и попыток анализа неопределенно широкого круга явлений с опорой на недостаточно проработанный методологический инструментарий.

Диссертационное исследование К.В. Мельникова направлено на разрешение этой проблемы и посвящено методологическому прояснению и развитию концепции неопатримониализма с использованием инструментария новой институциональной теории. Цель диссертации заключается в выявлении и разрешении основных проблем концептуализации неопатримониализма и оценке потенциала неинституциональной теории для неопатримониальных исследований.

Во введении автор структурирует проблему, позиционируя исследования неопатримониализма в предметном поле политической компаративистики. Обзор существующей литературы позволяет выявить ключевые достижения работающих в этой сфере исследователей и основные проблемные области. Структура диссертационной работы соответствует поставленным задачам.

В первой главе автор последовательно анализирует в соответствующих параграфах ключевые характеристики непатримониализма как комплексного

теоретического концепта: трансформацию самого понятия и сфер его применения, существующие подходы к типологии неопатримониальных политических реалий и соотношение теоретических представлений о неопатримониализме с существующими типологиями политических режимов, отражающими наиболее массовые и структурообразующие исследовательские конструкты, позволяющие операционализировать дополнительные исследовательские средства в рамках компаративистских исследований. Наиболее существенные выводы по первой главе связаны с наглядной демонстрацией проблемы «концептных натяжек» при использовании понятия «неопатримониализм» и его производных, иллюстрацией теоретико-методологических проявлений и следствий этих натяжек и с обозначением направлений выхода из созданного ими методологического тупика с опорой на уже существующие обобщения и на собственные исследования и выводы автора.

Во второй главе К.В. Мельников анализирует возможности использования некоторых положений и принципов неинституциональной теории для совершенствования методологического инструментария неопатримониальных исследований, демонстрируя связанные с этим возможности на сравнительном материале, но, в первую очередь, рассматривая перспективы интерпретации современных российских политических институтов как преимущественно неопатримониальных. В частности, существенное место в разрабатываемом инструментарии играет понятие неформальных институтов, которое автор предлагает считать критериальным при выявлении специфики неопатримониализма и структурообразующим при детализации его характеристик. Демонстрация методологических возможностей новой институциональной теории позволяет К.В. Мельникову как доработать типологию неопатримониальных систем так и сделать заметный вклад в анализ и описание внутренней динамики и структуры комплексных теоретических представлений, объединяемых термином «неопатримониализм».

В заключении автор обобщает основные выводы, сделанные в ходе исследования, уделяя особенное внимание тому вкладу в развитие теории неопатримониализма, который позволяет сделать последовательное использование новой институциональной теории в качестве методологического подспорья.

Диссертационная работа К.В. Мельникова содержит несомненную научную новизну, заключающуюся преимущественно в следующем:

– автор выявляет и аналитически описывает концептуальное ядро теорий неопатримониализма, в отношении которого в исследовательской среде сложился консенсус;

– автором проведено оригинальное исследование, относящееся к категориальному статусу понятия «неопатримониализм» с точки зрения его родовой принадлежности (соотнесение с более общей категорией «вид политического доминирования»), взаимодействия с ключевыми для политической теории понятиями среднего уровня, используемыми для решения сходных методологических задач (выявление ортогональности понятия «неопатримониализм» классическим представлениям о политических режимах и основных вариантах взаимодействия этих понятий и связанных с ними типологических схем), типологизации неопатримониальных режимов и выявлении внутренней структуры неопатримониальных режимов с позиции институциональной теории;

– выявлена и обоснована ключевая роль неформальных институтов в сохранении и развитии теоретической и эвристической оригинальности и целостности неопатримониализма как комплексного теоретического конструкта, обеспечивающего перспективные направления прикладных исследований и необходимый для них методологический инструментарий.

Положения, выносимые на защиту, отражают результаты авторского исследования, подчеркивая их новизну и сформированный вклад в теорию и методологию политических исследований. Наиболее существенными из них представляются следующие:

– автором установлено, что в отношении понятия «неопатримониализм» в исследовательской среде в целом сложился консенсус. Согласно принятому в большинстве работ пониманию, неопатримониальная политико-административная система строится формально на рационально-легальных основаниях (современных институтах и правилах продвижения по службе, распределения благ и т.д.), однако логика ее функционирования диктуется неформальными институтами (непотизмом, клиентарно-патронажными сетями, трайбализмом и т.д.), в результате чего общественные полномочия апроприируются и рассматриваются политическими агентами как частная собственность;

– автором обоснована необходимость аналитического разделения неопатримониализма на хищнические и регулируемые формы, отчасти уже представленного в исследовательской литературе. Предлагается усилить подобное разделение аппаратом теорий, формирующихся в смежных областях. Так, идея

хищнических форм неопатримониализма развивается через понятие «государства-хищника», идея регулируемых форм развивается через неинституциональную дилемму обеспечения надежных гарантий прав собственности (the problem of credible commitment);

– автором установлено, что неопатримониализм представляет собой гибридный тип политического доминирования, полученный с помощью соединения легально-рациональных и традиционных установок, дополняя таким образом классическую сравнительную характеристику политий в терминах политических режимов;

– автором обоснован тезис о трансверсальности неопатримониальных характеристик типологии политических режимов, позволяющей сформировать более объемное и комплексное сравнительное аналитическое описание различных политий, опирающееся в том числе на оценку степени частного присвоения публичной сферы и новые формы конструирования традиционного типа доминирования в современности;

– автором установлено, что концепт клиентелизма должен являться центральным для исследований неопатримониальных режимов по следующим причинам: а) в связи с явным соответствием традиционному типу политического господства; б) в связи с развитием коллективных форм клиентелизма в неопатримониальных системах. В частности, особенного внимания заслуживает явление системного шантажа, используемого политическими акторами в качестве средства политического доминирования как специфической характеристик неопатримониальной формы доминирования;

– автором продемонстрирован потенциал исторических институциональных исследований для развития концепции неопатримониализма. При этом установлено, что между концепцией неопатримониализма и концепцией «зависимости от пути» имеет место конфликт по части синхронии/диахронии. В целях устранения этого конфликта предложена перспектива отказа от национально-самобытных вариантов концепции зависимости от пути и перехода к исследованиям более крупных общностей;

– автором установлено, что механизмы институциональной инерции, присущей неопатримониальным режимам, могут быть описаны через понятие институциональных ловушек. Осуществленное применение теории институциональных ловушек к феномену силового предпринимательства

демонстрирует ее потенциал в объяснении устойчивости неопатримониальных практик.

В целом выполненное К.В. Мельниковым исследование представляет собой квалификационную научную работу высокого уровня, соответствующую заявленной специальности и вносящую заметный вклад в развитие теории и методологии политической науки в части исследований неопатримониальных политических феноменов. Высокая степень самостоятельности, проявленной при подготовке работы, и оригинальность исследовательских выводов дает основания для вынесения работы на защиту и для рекомендации присуждения автору искомой научной степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и методология политической науки.

Научный руководитель,
кандидат политических наук, доцент,
старший научный сотрудник
Института философии и права
Уральского отделения
Российской академии наук

Я.Ю. Старцев

Подпись *Старцева Я.Ю.*
удостоверяю
Зав. общим отделом *Никонов*
Никонова А.И.